dicha tecnología se encuentra en pleno desarrollo.

 En cuanto al incremento en los ahorros, que se presenta si los costos de la

energía eléctrica aumentan, también hace que el proyecto se vuelva más

atractivo. Debido principalmente a la dependencia que todavía se tiene de los

combustibles fósiles para la generación de energía eléctrica, como se mencionó

en el Capítulo 1, es de esperarse que los costos de la energía eléctrica sigan

incrementándose con el tiempo, aumentando también, como se mencionó, los

ahorros esperados.

 Finamente, cabe mencionar que en los escenarios positivos, también se ve una

mejora considerable en el periodo de recuperación.

Considerando el uso de financiamiento en búsqueda de mejores condiciones para el

grupo farmacéutico, como se presentó en la sección “4.4.1 Análisis financiero de las

propuestas de iluminación realizadas para los pisos de ventas”, a continuación se

presenta el análisis de sensibilidad para las variaciones que se pueden tener en los

resultados para las propuestas de iluminación consolidadas cuando se usa

financiamiento (Tabla 4.22):

223

Caso base

(con financiamiento)

Inversiones Ahorros

+ 10% -10% +10% -10%

TREMA 20% 20% 20% 20% 20%

Periodo 20 años 20 años 20 años 20 años 20 años

Descuento 35% 35% 35% 35% 35%

VPN $ 84,812.00 $ 53,703.00 $ 115,920.00 $ 124,401.00 $ 45,222.00

AE $ 17,417.00 $ 11,028.00 $ 23,805.00 $ 25,547.00 $ 9,287.00

B/C 1.27 1.16 1.41 1.40 1.15

TIR 74% 48% 103% 100% 45%

PR simple 5.99 6.60 0.83 5.04 6.66

Tabla 4.29. Análisis de sensibilidad económica para las propuestas de iluminación

para los pisos de ventas cuando se utiliza financiamiento.

Fuente: Elaboración propia.

En el caso del uso de financiamiento, ante las variaciones en los costos de inversión y

en los ahorros, se observa que el proyecto se mantiene dentro de las condiciones de

viabilidad económica sin dejar de ser atractivo, aunque el periodo de recuperación

aumenta más en los escenarios negativos que lo que se observa en el caso cuando no

se tiene financiamiento.

Asimismo, en los escenarios positivos, particularmente en el caso en que los costos de

inversión disminuyen, el periodo de recuperación muestra una considerable mejora al

reducirse a 0.83 años, un poco menos de 10 meses, si el valor de dichos costos llega a

bajar un 10%. Esta reducción en el periodo de recuperación también ocurre si los

ahorros llegan a aumentar un poco más del 10% (alrededor del 10.6%).

Con respecto a la sensibilidad de la propuesta de instalar un sistema fotovoltaico, a

continuación se muestran las variaciones que se pueden tener en los resultados cuando

se usa financiamiento y una TREMA del 12% (Tabla 4.27), que es el escenario que se

considera puede evaluar el grupo farmacéutico para llevar a cabo. En este caso,

además de las variaciones en inversiones y ahorros, también se toma en cuenta la

variación de la generación fotovoltaica que se puede presentar por condiciones

ambientales o por mantenimiento inadecuado o degradación de los paneles solares.

224

Caso base

(con financiamiento)

Inversiones Generación fotovoltaica Ahorros

+ 10% -10% +10% -10% +10% -10%

TREMA 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12%

Periodo 20 años 20 años 20 años 20 años 20 años 20 años 20 años

VPN $ 326,790.00 $ 295,490.00 $ 358,090.00 $ 505,196.00 $ 32,023.00 $ 505,516.00 $ 148,063.00

AE $ 43,750.00 $ 39,560.00 $ 47,941.00 $ 67,635.00 $ 4,287.00 $ 67,678.00 $ 19,823.00

B/C 1.22 1.20 1.25 1.35 1.02 1.35 1.10

TIR 16% 16% 17% 19% 12% 19% 14%

PR simple 9.11 9.23 8.99 8.40 10.58 8.40 9.99

Tabla 4.30. Análisis de sensibilidad económica

para la propuesta de utilizar un sistema fotovoltaico cuando se utiliza financiamiento.

Fuente: Elaboración propia.

Del análisis anterior, se puede comentar lo siguiente:

 Bajo las condiciones dadas, las variaciones en las inversiones que se pueden

presentar, las cuales se relacionan principalmente con el valor de los paneles

solares, no presentan cambios drásticos en los resultados esperados. Lo anterior

puede explicarse por la magnitud de la inversión requerida para llevar a cabo la

propuesta.

 Sin embargo, las variaciones en la generación fotovoltaica o en los ahorros, sí